perbus, humilis jam factus atque catholicus, ortho- D) tiabor dum manifestabitur gloria ejus (Psal. xv1, 8),

doxam fidem de divina et inseparabili Trinitate, ac
de incarnatione Christi catholice confessus, in eadem
confessionis suw fide se permansurum repromisit.
Sicque anima per infidelitatem perdito, et corporali
voce propler superbiam juste condemnato, virtute
divina venerabilis ponlifex, et anime reddiditet cor-
poris sanitatem ; cunclis qui aderant, vel haec cogni-
luri forent, sacerdotibus patenter ostendens, in hoc
male sentiente de Christo (qui proximus et frater
nobis per humanitatem fieri dignatus est) qualiter
contra peccantes in ipsum, vel in Ecclesiam atque
rebelles, et erga post recognoscentes ac peenitentes
debeant agere.

illi pia consolatione Dominus obitus sui diem reve-
lavit imminere, (Qua revelatione fretus, rerum sua-
rum condidit testamentum, ad illam pertingere
festinans haereditatem, de qua dicit Propheta : Cum
dederit dilectis suis somnum, hec est hereditas Do-
mini (Psal. cxxvi, 3, 4). Sic ergo sanctus hic vir
Dei, terrenam derelinquens hereditatem percepit
®ternam. Condito siquidem testamento, et suis
omnibus rite dispositis, quia verus agricola omnem
vitis vere palmitem fructum ferentem purgat, ut
fructum plus afferat (Joan. xv. 2), oculorum corpo-
ralium lumine privatus est aliquandiu, quo superna,
mentis oculis, ad que loto anhelabat desiderio, con-
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templari valeret attentius. Ipse vero studebatin sue A

probationis tentalione semper gratias agere, laudi-
bus, hymnisque Deo diebus ac noctibus vacare, fideli
mente pertractans : (Juoniam qui patienter humili-
terque flagella suscipiunt, post flagella sublimiter ad
requiem suscipiuntur. Cujus eterne gloriz pignus
in eo Dominus volens ostendere, priusquam dece-
deret, ei visum restituit. Unde, sicut et de amissio-
ne, nomen Domini benedixit. Et non post longum
spatium, sciens adesse sui transitus diem, per mis-
sarum celebrationem, et sacree communionis parti-
cipationem, valefaciens, et dans pacem filiis suis,
postquam septuaginta quatuor annos in episcopatu
religiosissime fidelis servus et prudens Domino mi-
nistraverat, nonagesimo sexto ®tatis sua anno ldi-
bus Januarii [ms. i, Id.1x], cursu sancti certaminis
consummato, fide servata, cum multiplici bonorum
operum fructu, et animarum lucro, ut diu deside-
ravit, anima ccelos penetrans, terr® corpus reliquit ;
accipiens stolam candidam, beatitudinem scilicet
anime sempiternam, percapturus in resurrectione
alteram, beatam videlicet ad gloriam resuscitati
corporis immortalitatem ; possessurus partem socie-
tatemque cum pracepuis Christi membris in regno
ceelesti, sicut attestatur apostolica sibi collata gra-
tia. Gens siquidem Francica per ipsum ad fidem
Christi conversa, martyrii palma, longanimitas pa-
tientie in longmvitate ipsius vite confessionis gloria,
orthodoxe fidei predicatio, magnaliumque tam in
vila corporis, quam post obitum preclara manife-
statio. Cum vero funus ipsius sanctissimum defer-
returad sepulturam sanctorum martyrum Timothei
el Apollinaris in ecclesia preparatam, ita feretrum
in medio vico est aggravatum, ut nullo modo posset,
hominibus quantumlibet adnitentibus, amoveri.
Stupelactis omnibus, Deique misericordiam postu-
lantibus, ut dignaretur ostendere, quo inloco sancti
sui vellel recondi corpus, designant ad basilicam
praefatorum martyrum ; nec feretrum movere pos-
sunt. Proponunt ad ecclesiam sancti Nicasii, nec ca-
pulum valet attolli. Decernunt ad @dem sanctorum
Sixti et Sinicii, nec sic potest moveri. Tandem co-
acti, quoniam parva supererat ecclesia in honore
beati Christophori martyris, et nullius propalati
corpus servabatur in ea sancti, circumjacentibus
tamen atriis ecclesie ceemeterium ferebatur ex an-
tiquo Remense, petierunt ut Dominus declararet,
utrumnam in eadem ecclesiola pignus illud sacratis-
simom reponi decerneret. Ad qua vola tanta facili-
tate loculum levant, ut nullum portantes onus sen-
tirent. Reconditasunt autem reverendissimi Patris
hujus membra in hac ecclesiola, divina moderante
dispositione, in loco ubi nunc habetur altare beate
virginis Genovefe. Ubi vero feretrum constat ipsius
aggravatum, multa feruntur ostensa miracula post-
modum. Hic etiam crux exstat abinde posita, co-
lumne monumentis his insignite prefixa.

Cuin transisset ex hoc mundo ad ccelestem patriam.
Prasul magnus beatus Remigius huc
A plebe sancta digne delatus est,corpore

In ecclesia condendus Timothei martyris

Tunc hoe loco moram fecit ; nec moveri potuit,

Donec quo locandus esset revelavit Dominus :

Ubi nunc favente Christo prapolle* virtatibus.

Prestans hic Deo devotis apta beneficia,

Cecis visum, claudis gressum, et gris remedium.
itur profusis votis exoremus Domnum,
eniam ut delictorum piis ejus precibus

Mereamur adipisci, et ceelorum gaudia.

Sancte Remigi, confessor pretiose Domini,

Adeloldiquogue tui miserere famuli.

CAPUT XVIII.
Testamentum ab ipso editum.

« lnnomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.
Gloria Deo Amen.
« Ego Remigius episcopus civitatis Remorum, sa-

B cerdotii compos, testamentum meum condidi jure

preetorio, atque id codicillorum vice valere precepi,
si ei juris aliquid videbitur defuisse. Quandoque ego
Remigius episcopus de hac luce transiero, tu mihi
heeres esto, sancta et venerabilis Ecclesia catholica
urbis Remorum, et tu, fili fratris mei, Lupe episcope,
quem preecipuo semper amore dilexi. et tu, nepos
meus, Agricola presbyter, qui mihi obsequio tuo a
pueritia placuisti, in omni substantia mea, qué mea
sorte obvenit antequam moriar : preeter id quod
unicuique donavero, legavero, darive jussero, vel
unumquemque vestrum voluero habere precipuum.
Tusancta heres mea Remensis Ecclesia. colonos
quos in Portensi habeo territorio, vel de paterna
maternaque substantia, vel quos cum fratre meo

C sancte memorig Principio episcopo commutavi, vel

donatos habeo, possidebis, Dagaredum, Profuturum,
Prudentium, Temnaicum, Maurilionem, Baudoleifum,
Provinciolum : Naviatenam, Lautam, Suffroniam
colonas ; Amorinum quoque servum, cum omnibus
quos intestatos reliquero , tuo dominio vindicabis.
Necnon villas, agrosque, quos possideo in solo Por®
tensi, Tudiniacum scilicet, et Balationium [ms., Bala-
tonum], sive Plerinacum, et Vaculiacum, vel que-
cunque in eodem solo Portensi qualibet auctoritate
possedi, integre cum omnibus campis, pratis, pa-
scuis, silvis, ad te testamenti hujus auctoritate revo-
cabis. Simili modo, sanctissima heres mea, que-
cunque tibiapropinquis et amicismeis, in quocunque
solo et territorio collata sunt, sicuti disposuéro in

D parochiis, ceenobiis, martyriis. diaconiis, xenodo-

chiis, omnibusque matriculis sub tua ditione degen-
tibus, ordinationem meam futuri succcssores mei,
ordinis sui memores , sicut ego predecessorum
meorum, ita quoque inconvulse, et absque ulla re-
fragatione servabunt. Ex quibus Celtus, quam [Briss.,
quem) per manum meam Celsa, sobrina mea tibi
tradidit. et Huldriciaca villa, quam Huldericus co-
mes, ei loco ubi 0ssa mea sancti fratres et coepiscopi
diceceseos tuz ponenda elegerint, in tegumentis
deserviant. Sitque locus ille successoribus meis Re-
morum episcopis peculiariter proprius, et in alimo-
niis ibidem Deo militantium, vicus ex proprio, in
Portensi, et. . . villanis quoque ex episcopio in
Remensi deserviant. Blandibaccius villa in Portensi,
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quam a coharedibus meis Benedicto et Hilario, datis A clesiz Remorum jungere volui, donec, ut ho¢ omni-

pretiis emi de thesauro ecclesi®, et Albiniacus ex
episcopis, in alimoniis clericam Remensis Eccle-
siz communiter deputentur. Quibus etiam Berna ex
episcopio, qua peculiaris preedecessoribus meis esse
solebat, cum duabus villis. quas Ludovicus a me
sacro baptismatis fonte susceptus, amore nominis
mei, Piscofesheim sua lingua vocatis (i. vocatas),
mihi tradidit, sive cum Coslo et Gleni, vel omnibus
silvis, pratis, pascuis, quacunque per diversos mi-
nistros in Vosago infra, circum, et extra ; tuam ultra
quam citra Rhenum pretio dato comparavi, picem
annuatim ministret, cunctisque locis regularibus,
tam a me, quam ab antecessoribus meis ordinatis.
sive in futuro ab episcopis successoribus meis ordi-
nandis, pro necessitate locorum ad vascula vinaria
componenda annuatim distribuat. Crusciniacum [al.,
Cruciniatum] vero et Farai, sive villas quas sanctis-
sima virgo Christi Genovefa, a rege Chritianissimo
Ludovico pro compendio itineris sui, cum Remen-
sem ecclesiam szpissime visitare soleret, adipisci
promeruit, alimoniisque ibidem Deo famulantium
deputavit, sicut ab ea ordinatum est, ita confirmo,
ut€rusciniacus futuri episcopisuccessoris mei obse-
quiis, et sartatectis principalis ecclesiz deputctur.
Faram vero eidem episcopo, ct sartatectis ecclesie
ubi jacuero, perpetualiter servire jubeo. Sparnacus
[ms., Spernacus] villa, quam datis quinque millia
libris argenti, ab Eulogio comparavi, tua (sanctissima
hares mea) non extraneorum heredum meorum esse
cernitur (c. 14), eo quod cum criminis accusatione
regia majestatis idem teneretur obnoxius, et se mi-
nime purgare posset, non solum ne occideretur, dato
jam dicto pretio de thesauris tuis, sed ne pecunia
ejus publicaretur, una tecum obtinui : et ideo ut
preefata Sparnacus perpetualiter tibi ad restituendum
thesaurum, stipendiisque tui pontificis deserviat, li-
berali sanctione firmavi. Duodeciacus vero, sicut a
Clodovaldo nobilissime indolis puero confirmatum
est, tibi heeres mea perpetualiter famuletur. Villas
quas mihi dominus illustrisque memoriz Ludovicus
rex quem de sacro baptismatis fonte suscepi, cum
adhuc paganus Deum ignoraret, ad proprium tradi-
dit, locis pauperioribus deputavi ; ne forte, cum esset
infidelis, cupidum terrenarum rerum me arbitrari
posset, et non potius sux salutem anime, quam ex-
leriora ab ipso bona requirere. Quod et admiratus,
intercedere mepro quibuscunque necessitatem pa-
lientibus et fidelis, et ante fidem, benigne liberali-
lerque concessit. Et quia ex omnibus episcopis
Galliaram, pro fide et convocatione Francorum po-
lissimum me laborare cognovit, dedit mihi Deus
tantam gratiam in conspectu ejus, virtusque divina,
quz per Spiritum sanctum me peccatorem plurima
signaad salutem prefate gentis Francorum operari
fecit, ut non solum ablata omnibus ecclesiis regni
Francorum restitueret, sed etiam de proprio, gra-
luita bonitate, plurimas ditaret ecclesias. Neque
prius de regno ejus, quantum passus est pedis, ec-

bus ecclesiis adimpleret, obtinui. Sed neque post
ejus baptismum, nisi Codiciacum et Juliacum, super
quibus jam dictus puer sanctissimus et unanimus
mihi Clodovaldus, et incole loci illius multiplicibus
xeniis gravati, obnixe deprecantes, quod regi debe-
bant ecclesie mea solvendum, me petere compule-
runt. Quod idem piissimus rex etgratanter accipiens,
promptissima voluntate largitus est, usibusque tuis,
sanctissima heres mea, juxta ejusdem piissimi da-
toris preeceptum, episcopali auctoritate firmavi. Res
etiam quas s@pe dictus rex, piissimusque princeps,
tibi in Septimania et Aquitania concessit, eteas quas
in Provincia Benedictus quidam (eujus filiam mihi
ab Alarico missam, gratia sancti Spiritus per impo-
sitionem manus mea peccatricis, non solum a dia-
bolice fraudis vinculo, sed ab inferis revocavit) ad
usum luminis tui, et loci ubi corpus meum jacuerit,
continuatim deservire precipio, villasque in Austria
sive Toringa. Futuro episcopo successori meo amphi-
balum album paschalem relinquo, stragula columbina
duo, vela tria, queesunt ad ostia diebusfestis triclinii,
celle et culing. Vas argenteum triginta, ct aliud de-
cem et octq librarum, inter te, heres mea, el dice-
cesin tuam Ecclesiam Laudunensem, tactis patenis
atque calicibus ad ministerium sacrosanctum, prout
volui, Deo annuente, distribui. Illud quoque vas .
aurcum decem librarum, quod mihi seepe nominatus
dominus, illustrisque memorize Ludovicus rex, quem,
ut preedixi, de sacro baptismatis fonte suscepi, do-
nare dignatus est, ut de eo facerem quodipse voluis-
sem, tibi heredi mez Ecclesi® supra memoralse
jubeo turriculum et imaginatum calicem fabricari,
ct epigrammata, que Lauduni in argenteo ipse di-
ctavi, in hoc quoque conscribi volo. Quod faciam per
me, si habuero spatium vite ; si autem [Briss., sin
ante] clausero ultimum diem, tu fili fratris mei, Lupe
episcope, species ante dictas, tui ordinis memor,
cfficias. Compresbyteris meis et diaconibus qui sunt
Remis, quinque et viginti solidos ®qualiter dividen-
dos in commune dimitto. Vitis plantam super vineam
meam ad suburbanum positam, simili modo commu-
niter possidebunt cum Melanio vinitore, quem doin
loco ecclesiastici hominis Albovichi, ut Albovichusli-

D bertate plenissima perfruatur Subdiaconibus solidos

duodecim, lectoribus, ostiariis, et junioribus s lidos
octo jubeo dari. Pauperibus duodecim in matricula
positis, ante fores ecclesie exspectantibus stipem,
duo solidi unde se reficiant, inferentur: quibus Cor-
cellum villam dudum deservire precepi. Aliis pau-
peribus tribus, ubi fratres quotidie pedes lavare
debent, quibus etiam Balatoforum [Relatoforum],
quod dicitur Xenodochion, ad hoc mysterium statui,
solidus unus dabitur. Viduis quadraginta in porticu
ecclesia alimoniam prestolantibus, quibus de deci-
mis villarum Calmisciaco?, Tessiaco, Novavilla sti-
pendia ministrabantur, superaddo de villa Huldri-
ciaca superius memorata, eis in perpetuum stipen-
dia inferri, et tres solidos, et denarios quatuor dari
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jubeo ; ecclesie S. Victoris ad portam Suessonicam, A et Paschasidem conjugem suam, Vernivianum cum

solidos duos ; ecclesize S. Martini ad portam Colla-
titiam, solidos duos ; ecclesi® sancti Hilarii ad por-
tam Martis, solidos duos ; ecclesiz sanctorum Cri-
spini et Crispiniani ad portam Trevericam, solidos
duos ; ecclesiz S. Petri infra urbem, qua curtis
Dominica dicitur, solidos duos ; ecclesi® quam in
honore omnium Martyrum supra cryptam Remo-
rum @dificavi, cum per auxilium virtutis Dei ab
igne deemonis pene jam totam urbem concrematam
eripui, solidos duos ; ecclesizz, quam pro eodem
signo virtutis Dei, in honore sancti Martini, et om-
nium confessorum infra urbem adificavi, solidos
duos ; diaconie infra urbem, que dicitur ad Aposto-
los, solidos duos ; titulo sancti Mauricii in via Cesa-
ria, solidos duos ; ecclesie Javidianz [ms.,Jovianz]
tituli beali Agricole, ubi ipse vir Christianissimus
Jovinus, el sanctus martyr Nicasius, cum plurimis
societatis sue Christi martyribus requiescunt, ubi
etiam quinque confessores proximi antecessores
domni Nicasii, cum sanctissima virgine el martyre
Eutropia conditi sunt, solidos tres ; eidem quoque
ecclesie proprium quod fuerat Jovini in solo Suesso-
nico, cum ecclesia beati Michaelis, rebus prioribus
superaddidi ; ecclesiz sanctorummartyrum Timothei
et Apollinaris, ubi ctiam Domino dante, si fratribus
ac filiis meis episcopis diceceseos nostre visum fue-
rit, 0ssa mea ponere disposui, solidos quatuor ; ec-
clesi® sancti Joannis, ubi virtus Christi, me orante,

filiis suis, excepto Widragasio, cui tribui liber-
tatem , tuo juri deputabis. Servum meum de
Cesurnico tuum esse precipio. Agrorum partem
adte, quam frater meus Principius episcopus te-
nuit, cum silvis, pratis, pascuis revocabis. Servum
meum quem Mellowicus tenuit, Viteredum tibi
derelinquo, Teneursolum, Capalinum, el uxorem
suam Theodorosenam, tuo juri dominioque tran-
seribo. Theodonima quoque ex mea przceptione
sit libera. Edoneifam, que homini tuo sociata fuit,
ct ejus cognationem retinebis. Uxorem Aregildi, et
cognationem suam ingenuos esse jubeo. Partem
meam de prato quod Lauduni juxta vos habeo, ad

B imitatem montium posito, quee Jovia sunt pratella

quee tenui, ad te revocabis. Labrinacum tibi, ubi
ossa genitricis mee posui, cum prefixis terminis
deputavi. Tibi autem, nepos meus Agricola pre-
sbyter, qui intra domesticos parietes meos exegisti
pueritiam tuam, trado alque transcribo Merumva-
stem servum, et uxorem suam Meratenam, et eo-
rum filium, nomine Mercovicum. Ejus fratrem Me-
dovicum jubeo esse liberum. Amantium et uxorem
suam tibimet derelinquo. Eorum filiam esse praeci-
pio liberam Dasoundam. Alaricum servum tu de-
puto portioni, cujus uxorem, quam redemi, et ma-
numisi, commendo ingenuam defendendam. Bebri-
modum etuxorem suam Moriam tuo dominio vindi-
cabis. Eorum filius Monacharius gratulabitur beneficio